
QUINTA-feIrA, 05 de NOVeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RUA JOÃO PEREIRA 
FEITOSA. N° 135, BAIRRO IGNACIO BARBOSA, CEP: 49.091-
110, ARACAJÚ, SERGIPE.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39915

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 023/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PATRÍCIA 
ANNE DA SILVA MOURA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: TRAVESSA DR. ENEAS 
PINHEIRO, N° 1138, BAIRRO MARCO, CEP: 66.095-100, BELÉM, 
PARÁ.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39913

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 024/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E KALIE FARES 
AKEL.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: TRAVESSA DO CHACO, N° 
765, BAIRRO PEDREIRA, CEP: 66.085-080, BELÉM, PARÁ.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39917

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 021/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RODRIGO 
SANTANA DE SOUZA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: TRAVESSA TIMBÓ, N° 
3391, BAIRRO MARCO, CEP: 66.095-750, BELÉM, PARÁ.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39921

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 020/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ARTHUR JOSÉ 
NASCIMENTO ALVES.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: RUA DOS MUNDURUCUS, 
N° 2506, BAIRRO CREMAÇÃO, CEP: 66.040-270, BELÉM, PARÁ.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39922

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 019/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E FRANCISCO 
RONALDO SARMANHO DE SOUZA FILHO.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: AVENIDA GENTIL 
BITTENCOURT, N° 1450, APARTAMENTO 303-A, BAIRRO 
BATISTA CAMPOS, CEP: 66.040-000, BELÉM, PARÁ.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39933

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 017/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CARLA 
CHRISTINA PRIST.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RUA JOÃO BALBI, N° 73, 
VILA CORDEIRO, CASA 06, BAIRRO NAZARÉ, CEP: 66.055-280, 
BELÉM, PARÁ.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39930

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 018/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HELIO 
SAVENEY DOS SANTOS SANTOS.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: AVENIDA DUQUE DE 
CAXIAS, PASSAGEM AUGUSTO NUMA PINTO, N° 49, BAIRRO 
MARCO, CEP: 66.087-250, BELÉM, PARÁ.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39937

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 016/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANDREI 
PINHEIRO DE MATOS.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS TRÊS MESES, 
CONTADOS DE 03/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/11/09 A 03/02/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2579.0101.339036. PTRES: 152579-C. AÇÃO: 153536. PI: 
0001012579-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: AVENIDA GENERALÍSSIMO 
DEODORO, N° 2062, BAIRRO CREMAÇÃO, CEP: 66.045-190, 
BELÉM, PARÁ.

TeRmO AdITIvO A cONvÊNIO
NúmeRO de PublIcAçãO: 39857

TeRmO AdITIvO: 8
Data de Assinatura: 30/10/2009
Valor: 0.00
Vigência: 01/11/2009 a 01/11/2010
Justificativa: Dar continuidade a aprendizagem técnica de 
estudantes em atividades relacionadas a sua área de formação 
profissional.
Objeto: prorrogação de prazo
Convenio: 229/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039                     0101000000           Estadual
Partes:
Concedente: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Beneficiário ente Privado: Centro de Integração Empresa Escola
Nome do Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

PORTARIA Nº 107/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 39898

PORTARIA Nº 107/2009
Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio, ao servidor EDUARDO OLIVEIRA 
DA COSTA, matricula nº 7001282/1 – ocupante do cargo de 
agente de portaria, no período de 04.11.2009 a 02.01.2010, 
referente ao Triênio de 01.04.2000 a 03.04.2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de outubro de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAUJO - Superintendente –

FÉRIAs (RePublIcAçãO)
NúmeRO de PublIcAçãO: 39860

PORTARIA cOl. Nº 89 de 02 de OuTubRO de 2009
CONCEDER férias aos servidores abaixo, lotados nesta 
Fundação.

57205132/1 Nelma Maria dos S. Dias Sec.de 
Diretoria

08/10/08 a 
07/10/09 Novembro

57201195/3 Ana Maria da Silva 
T.Lacerda Gerente 20/10/08 a 

19/10/09 Dezembro

5214360/1 Silmar Sauma Pereira A S G 25/11/08 a 
24/11/09 Dezembro


